
 

 

 

 

ИНФОРМАЦИИ ЗА ПРОЕКТОТ 

Прекугранично управување со заштитени 
подрачја на Западен Балкан 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Позадина 

Како дел од процесот на пристапување кон ЕУ, проектот 
придонесува за зајакнување на заштитата на биодиверзитетот и 
екосистемите во шесте земји од Западен Балкан. Тој особено се 
фокусира на спроведување на Бернската конвенција и мрежата 
Натура 2000, додека истовремено работи кон постигнување на 
целите утврдени во Декларацијата на Зелената агенда за Западен 
Балкан. Главен фокус се два прекугранични пилот-подрачја: 
Јабланица-Шебеник (Северна Македонија и Албанија) и Проклетие-
Албански Алпи (Албанија и Црна Гора). Двата региони имаат богат 
биодиверзитет и се дел од Балканскиот зелен појас. 

 

Проект  

Проектот има цел да ги зајакне капацитетите на локалните и 
националните власти во шесте земји од Западен Балкан за 
управување со заштитени подрачја, како и да ги исполни барањата 
на Бернската конвенција и да воспостави заштитени подрачја во 
рамките на мрежите Емералд и Натура 2000. Во двете пилот-
подрачја, засегнатите страни ќе научат како да ги следат клучните 
видови и живеалишта во согласност со стандардите на Натура 2000. 
Препораките за политики ќе ја зголемат ефективноста на 
управувањето со заштитените подрачја, со фокус на Натура 2000, 
преку пренесување на искуствата на национално ниво и 
дефинирање пристапи за усогласување на прекугранично 
управување. Проектот има цел да ја подигне свеста за вредноста на 
биодиверзитетот кај носителите на одлуки, бизнисите и 
граѓанското општество, како и да поттикне размена и да ја зајакне 
соработката меѓу националните засегнати групи за зачувување на 
биодиверзитетот и прекугранично управување со заштитени 
подрачја во пилот-подрачјата. За време на Регионалната 
конференција на Балканскиот зелен појас, релевантните чинители 
ќе ги споделат своите искуства со цел да се унапредат резултатите. 

German Environment Agency 

Ажурирано: март 2026 

Држави: Албанија, Црна Гора, Северна 
Македонија 

Времетраење: 11/2025 – 10/2027 

Соработници: Претставници од 
министерствата за животна средина и 
други институции, претставници од 
локалните власти, управители на 
заштитени подрачја, локални акциски 
групи 

Спроведувачи на проектот: EuroNatur Stif-
tung Europäisches Naturerbe 

Број на проект: 3725510102 
 
Тематски менаџмент:  
Федерално министерство за животна 
средина, климатска акција, заштита на 
природата и нуклеарна безбедност 
(BMUKN) 
Jakob Kießling 
Тел.: +49 (0) 151 728 67 146 
Jakob.Kießling@bmukn.bund.de   
 
Проектен координатор: 
AAP проектна единица 
Dr. Barbara Beckert 
Тел.: +49-340-2103-2359 
Barbara.Beckert@uba.de 

Планински масив во 

прекуграничната област 

Проклетие–Албански Алпи 

Автор: Игор Стојовиќ 

Advisory Assistance Programme (AAP) 
Програма за советодавна помош за заштита 
на животната средина во земјите на 
Централна и Источна Европа, Кавказ, 
Централна Азија и други земји соседни на 
Европската Унија – програма на Сојузното 
министерство за животна средина, климатска 
акција, заштита на природата и нуклеарна 
безбедност 
 
AAP проектна единица:  
AAP-info@uba.de   
 

www.uba.de/en/project-database-advi-
sory-assistance-programme 

www.uba.de/en/advisory-assistance-
programme  
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